

Số: 43 /KH-UBND

Mỹ Khánh, ngày 08 tháng 3 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Đào tạo nghề, giải quyết việc làm năm 2021**

---

Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 04/02/2021 của UBND thành phố Long Xuyên về việc đào tạo nghề, giải quyết việc làm và đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2021;

Căn cứ Nghị Quyết số: 63-NQ/ĐU ngày 28/12/2020 của Đảng ủy xã, về thực hiện nhiệm vụ của Đảng bộ năm 2021;

UBND xã Mỹ Khánh xây dựng Kế hoạch Đào tạo nghề, giải quyết việc làm năm 2021, gồm các nội dung như sau:

**I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU :**

**1. Mục tiêu:**

Đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho người lao động nhằm nâng cao thu nhập và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo nghề, phấn đấu trên 75% người lao động nông thôn sau khi học nghề có được việc làm, tăng thu nhập, ổn định cuộc sống; góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động và cơ cấu kinh tế của xã.

**2. Chỉ tiêu:**

- Vận động 300 lao động tham gia học nghề ở các cấp trình độ, trong đó: 260 lao động học nghề hệ chính quy tập trung dài hạn, trung hạn, ở các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề và các trung tâm dạy nghề khác; 40 lao động nông thôn tham gia các lớp dạy nghề ngắn hạn tại địa phương theo Quyết định 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và dạy nghề theo địa chỉ, đơn đặt hàng theo Quyết định 1593/QĐ-UBND của UBND tỉnh An Giang.

- Giới thiệu, giải quyết việc làm cho 500 lao động. Trong đó tham gia xuất khẩu lao động là 04 lao động.

**II. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG:**

Có 4 nhóm đối tượng :

\* **Nhóm 1:** Lao động nông thôn thuộc diện người khuyết tật.

\* **Nhóm 2:** Lao động nông thôn thuộc diện: người có công với cách mạng; người dân tộc thiểu số; người thuộc hộ nghèo; người thuộc hộ gia đình bị thu hồi đất nông nghiệp, đất kinh doanh; lao động nữ bị mất việc làm.

\* **Nhóm 3:** Lao động nông thôn thuộc diện hộ cận nghèo.

\* **Nhóm 4:** Lao động nông thôn khác bao gồm: người học là phụ nữ, lao động nông thôn không thuộc các nhóm đối tượng trên.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

#### **1. Hỗ trợ kinh phí học nghề:**

##### **1.1. Nhóm 1:**

Người lao động thuộc nhóm đối tượng này được hỗ trợ:

+ Học phí tối đa 06 triệu đồng/người/khóa học (mức hỗ trợ cụ thể theo từng nghề và thời gian học nghề thực tế).

+ Tiền ăn: 30.000 đồng/người/ngày thực học .

+ Tiền đi lại: 300.000 đồng/người/khóa nếu địa điểm đào tạo ở xã nơi cư trú từ 05 km trở lên.

##### **1.2. Nhóm 2:**

Người lao động thuộc nhóm đối tượng này được hỗ trợ:

+ Học phí tối đa 03 triệu đồng/người/khóa học (mức hỗ trợ cụ thể theo từng nghề và thời gian học nghề thực tế).

+ Tiền ăn: 30.000 đồng/người/ngày thực học .

+ Tiền đi lại: 200.000 đồng/người/khóa nếu địa điểm đào tạo ở xã nơi cư trú từ 15 km trở lên.

##### **1.3. Nhóm 3:**

Người lao động thuộc nhóm đối tượng này được hỗ trợ:

+ Học phí tối đa 2,5 triệu đồng/người/khóa học (mức hỗ trợ cụ thể theo từng nghề và thời gian học nghề thực tế).

+ Tiền ăn: 30.000 đồng/người/ngày thực học .

+ Tiền đi lại: 200.000 đồng/người/khóa nếu địa điểm đào tạo ở xã nơi cư trú từ 15 km trở lên.

##### **1.4. Nhóm 4:**

Người lao động thuộc nhóm đối tượng này được hỗ trợ học phí tối đa 02 triệu đồng/người/khóa học (mức hỗ trợ cụ thể theo từng nghề và thời gian học nghề thực tế).

Trường hợp người học đồng thời thuộc các nhóm đối tượng nêu trên, chỉ được hưởng một mức hỗ trợ chi phí cao nhất.

Tất cả các đối tượng đã nêu phải thể hiện rõ là người có cố gắng chí thú làm ăn, có nhu cầu học nghề để tìm việc làm hoặc tự tạo việc làm.

Lao động nông thôn thuộc các nhóm đối tượng được hỗ trợ học nghề ngắn hạn sẽ được UBND cấp xã xác nhận vào đơn đăng ký học nghề (theo mẫu quy định). Nhà nước thanh toán chi phí đào tạo thực tế cho cơ sở dạy (căn cứ vào xác nhận và chứng chỉ học nghề đã cấp cho học viên) nhưng không cao hơn mức hỗ trợ tối đa được quy định cho từng nhóm đối tượng. Trường hợp chi phí đào tạo của nghề học cao hơn mức hỗ trợ tối đa của từng nhóm đối tượng, thì người học tự chi trả phần chênh lệch cho cơ sở dạy nghề.

## **2. Các chính sách hỗ trợ khác:**

- Lao động nông thôn học nghề được vay tín dụng theo Quyết định số 157/2007/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Lao động nông thôn làm việc ổn định ở nông thôn sau khi học nghề được ngân sách hỗ trợ 100% lãi suất đối với các khoản vay tín dụng để học nghề.

- Lao động nông thôn sau khi học nghề được vay vốn từ Quỹ quốc gia về việc làm thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về việc làm để tự tạo việc làm.

- Mỗi lao động nông thôn chỉ được hỗ trợ học nghề một lần. Những người đã được hỗ trợ học nghề theo các chính sách khác của Nhà nước thì không được tiếp tục hỗ trợ học nghề. Riêng những người đã được hỗ trợ học nghề nhưng bị mất việc làm do nguyên nhân khách quan thì được xem xét, tư vấn chọn ngành, nghề khác học để tìm việc làm mới nhưng tối đa không quá 03 lần.

## **3. Khảo sát nhu cầu học nghề, việc làm:**

Để công tác dạy nghề mang lại hiệu quả cao, hàng năm vào đầu quý I, UBND xã tiến hành khảo sát nhu cầu học nghề của người lao động, nhu cầu sử dụng lao động để giải quyết việc làm tại chỗ, nhu cầu cung ứng lao động của doanh nghiệp, ngành nghề cần đào tạo... làm cơ sở để xây dựng kế hoạch dạy nghề gắn với giải quyết việc làm phù hợp với tình hình thực tế và nhu cầu phát triển kinh tế xã hội của địa phương, đồng thời tổng hợp báo cáo về Thường trực Ban chỉ đạo thực hiện đề án đào tạo nghề của thành phố (Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội).

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Tổng kinh phí dự kiến thực hiện Kế hoạch trong năm 2021 là khoảng 30 triệu đồng, được bố trí từ nguồn ngân sách Tỉnh do Sở Lao động – Thương binh và Xã hội quản lý.

#### **V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP:**

**1.** Kết hợp chặt chẽ giữa các ngành, đoàn thể, 4 áp để hoạt động dạy nghề mang lại hiệu quả cao.

Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người lao động về mục đích, yêu cầu, các chế độ, chính sách và vai trò quan trọng của việc học nghề - việc làm, giúp người lao động chủ động tìm việc làm, nâng cao thu nhập, ổn định cuộc sống. Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát, công tác dạy nghề, đảm bảo chất lượng, hiệu quả dạy nghề.

**2.** Mở rộng các hình thức ký kết hợp đồng dạy nghề có sự tham gia của ba bên là Nhà nước - Cơ sở dạy nghề - Doanh nghiệp sử dụng lao động. Tăng cường sự phối hợp giữa các doanh nghiệp và cơ sở dạy nghề để đào tạo theo địa chỉ, theo đơn đặt hàng.

**3.** Đẩy mạnh xã hội hóa dạy nghề, huy động các cơ sở dạy nghề tư thực, các cơ sở đào tạo, các doanh nghiệp tham gia dạy nghề cho lao động nông thôn. Ngoài các hình thức đào tạo tại trường, lớp chính quy, cần thực hiện đa dạng các hình thức đào tạo, áp dụng nhiều loại hình đào tạo lưu động, nhằm tạo cơ hội học nghề, nâng cao kỹ năng thực hành cho người lao động, nhất là người nghèo, người ở vùng nông thôn.

**4.** Khảo sát nhu cầu tìm việc làm của người lao động. Kết hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tư vấn giới thiệu cung ứng lao động cho các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh. Thường xuyên tổ chức các điểm tư vấn, thông tin về thị trường lao động đến người lao động.

**5.** Tổ chức thực hiện tốt các chính sách về dạy nghề - việc làm: chính sách đào tạo nghề cho lao động nông thôn, chính sách hỗ trợ lao động đi làm việc ngoài tỉnh, ngoài nước, chính sách vay vốn Quỹ Quốc gia về việc làm...

#### **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội:**

- Theo dõi công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm; triển khai đến các ngành, đoàn thể, 4 áp những quy định, chính sách về dạy nghề, việc làm. Nghiên cứu, đề

xuất kịp thời những giải pháp, chính sách để tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Xây dựng kế hoạch thông tin, truyền thông các chính sách về dạy nghề, việc làm.

- Kết hợp với Phòng Lao động thương binh & xã hội thành phố và trung tâm Dịch vụ việc làm tổ chức các điểm tư vấn, giới thiệu việc làm theo yêu cầu đăng ký từ xã. Kết hợp với các cơ quan liên quan và ban áp tổ chức các buổi tuyên truyền và tư vấn về chính sách hỗ trợ học nghề, việc làm cho người lao động.

- Lập danh sách gửi phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố dự tập huấn cho cán bộ và 4 ấp điều tra rà soát ghi chép biến động thông tin cung lao động tại từng hộ gia đình trên địa bàn xã.

- Tổng hợp kết quả khảo sát nhu cầu học nghề của người lao động từ 4 ấp làm cơ sở tiến hành tổ chức mở lớp.

- Hàng tháng, hàng quý, tổng hợp tình hình thực hiện kế hoạch đào tạo nghề - giải quyết việc làm để báo cáo kết quả thực hiện về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

## **2. Đoàn thể :**

- Kết hợp với cán bộ chuyên môn và ban áp tuyên truyền vận động người lao động trong độ tuổi tham gia các lớp dạy nghề ngắn hạn tại địa phương góp phần giúp người lao động được trang bị kiến thức và tay nghề chuyên môn để có điều kiện tự tạo việc làm, có thu nhập ổn định cuộc sống.

- Kết hợp với các ngành liên quan nắm bắt nhu cầu tuyển dụng tại các doanh nghiệp thông báo đến các ấp để giới thiệu người lao động sau khi học nghề có thể tìm được việc làm; đồng thời nắm bắt nhu cầu học nghề tại các doanh nghiệp để xã tổ chức các lớp dạy nghề ngay tại doanh nghiệp.

## **3. Văn hóa thông tin, Đài truyền thanh:**

Thường xuyên đưa tin, xây dựng các chuyên đề tuyên truyền về các chính sách dạy nghề, việc làm, những tấm gương điển hình cần nhân rộng.

## **4. Ban áp:**

- Thường xuyên rà soát số lao động bị mất việc, chưa có việc làm để kết hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các điểm tư vấn tuyên truyền, vận động người lao động tham gia học nghề, đăng ký đi làm việc trong, ngoài tỉnh và ngoài nước; đồng thời tuyển chọn lao động cung ứng cho các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng.

- Tổ chức rà soát trong nhân dân để nắm nhu cầu học nghề của người lao động ở địa bàn ấp. Thống kê các đối tượng trong độ tuổi lao động trên địa bàn chưa qua đào tạo, có nhu cầu thực tế cần học nghề.

- Lập danh sách theo dõi, thống kê số người đã học nghề, số người có việc làm, số hộ thoát nghèo, số hộ trở thành hộ khá sau khi học nghề.

### **VIII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch, định kỳ 6 tháng trước ngày 1/7 và báo cáo năm trước ngày 01/01 năm sau theo Quyết định 1582/QĐ-LĐTĐ của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố theo quy định.

Trên đây là kế hoạch Đào tạo nghề - Giải quyết việc làm năm 2021 của UBND xã Mỹ Khánh

***Nơi nhận:***

- Phòng Lao động - TB&XH TP;
- TT. Đảng ủy; HĐND xã;
- Đoàn thể xã;
- 4 ấp;
- Lưu: VT;

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Quang Đệ**